常宁市泉峰环境卫生管理所2021年度部门整体支出绩效评价报告

根据《常宁市财政局关于全市各市直单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》（常财绩【2021】54号）文件精神，我所对照《部门整体支出绩效评价指标表》，认真负责、客观公正地开展2021年度部门整体支出绩效自评工作，现将相关情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）主要职责。

1、负责贯彻执行城市环境卫生管理方面的法律、法规和方针政策。2、参与市环卫发展规划、计划的制定和落实，引进先进科学技术，扩大科技成果。

3、编制培元辖区内环卫设施维修、改造方案，经批准后组织实施；负责辖区内街道（含背街小巷）的清扫、保洁垃圾收集工作，机械化清洗、街道洒水除尘、公共厕所的清扫、保洁、垃圾清运、处置工作。

4、负责城区所辖范围内环境卫生有偿服务费（垃圾处理费）的收取及市容和环境卫生监察工作。

5、完成市委、市人民政府和城市管理行政执法局交办的其他事项。

（二）部门组织机构及人员情况。

我所内设机构6个职能机构，分别为办公室、财务室、收费队、市容监察队、清洗队、垃圾清运车队。截止2021年12月31日，我所全额拨款的事业编制57名，其中在职正式工人数为35名，退休28名，在职人员控制率为100%。

二、项目基本情况

项目名称：环卫包干经费

（一）项目概况

突出清扫、清运、保洁效果，加强环卫监察工作。今年以来，我所提高清扫保洁质量为目标，全面加强了监察考核工作，并且添置了环卫垃圾车6辆。一是制定了详细可操作的考核方案，明确了工作目标，细化了工作任务和管理措施，保障了监察考核工作有章可循、有制可依。二是加大了领导力度和力量投放，安排了两名副所长分管街道和小区清扫、保洁监察考核，并组建了一支14人的监察考核队伍，加大了监察考核的组织领导，壮大了监察考核队伍，对清扫保洁作业进行全天侯、全覆盖式的监察考核，大大提升了清扫保洁质量，净化、亮化了市民居住环境。

（二）项目绩效目标

为了强化内部管理，提高清运洒水服务水平。在洒水清洗、垃圾收集推行“定人员、定工作任务、定工作时间、定奖罚”的“四定”目标管理方式，对洒水清洗和垃圾收集工作进行科学安排，严格考核，大大提升了服务质量，提高了群众的满意率。

为加强垃圾中转站、公厕的管理，对各个垃圾中转站和公厕进行提质改造并进行日常维修维护。为减少垃圾中转站在运输垃圾的过程中产生二次污染，加大对垃圾中转站、公厕的消毒力度，对部分垃圾中转站和公厕安装了除臭生物剂喷洒设备，定时喷洒消毒。

（三）项目实施情况分析

本年度全面完成环卫包干项目工作，该项目支出1014.23万元。

1、工资福利支出：199.56万元，其中人员津贴补贴费：158.21万元，主要用于发放正式职工绩效工资；奖金：2.4万元，主要用于发放正式职工目标管理绩效考核奖励工资；伙食补助费：15.74万元，主要用于单位职工伙食补助费；机关事业单位基本养老保险缴费5.32万元，主要用于缴纳职工的养老保险费；职工基本医疗保险缴费：7.33万元，主要用于缴纳职工的医疗保险费；其他社会保险缴费：10.14万元，主要用于缴纳职工的工伤保险费；其他工资福利支出0.42万元，主要用于劳务费。
商品和服务支出：737.13万元，其中办公费：3.28万元、电费：1.65万元、印刷费：0.16万元、邮电费：0.21万元、咨询费：0.45万元，主要用于办公的正常开支；维（护）修费：2.08万元，主要用于软件维护及公厕的日常维修维护；专用材料费：65.56万元，主要用于环卫工具用具及设施维修材料的购置；劳务费：381.56万元，主要用于临时工人员工资的正常发放；专用燃料费：74.5万元，主要用于垃圾车、洒水作业车的油料费；其他交通费用：122.34万元，主要用于垃圾车、洒水作业车的车辆保险费及处理车辆事故费用；其他商品服务支出：29.71万元；福利费：36.63万元，主要用于环卫工人的工作服和劳保福利的发放及职工体检支出；工会经费：19万元，主要用于发放工会会员“七节一生”物资。

对个人和家庭补助费：3.8万元，主要用于遗属人员家庭生活补助和独生子女奖励金。
资本性支出73.74万元，其中专用设备购置费：73.36万元，主要用于购置环卫垃圾车辆；办公设备购置费：0.38万元，主要用于购置办公沙发和办公椅。
三、整体支出绩效目标

预决算公开：2021年按照上级的要求，我所在市党政门户网站上进行了预算公开。本年收入：1390.25万元，其中：一般公共预算拨款：1381.50万元，政府基金拨款：0万元，其他收入：8.75万元。本年支出：1390.25万元，其中基本支出：382.16万元，项目支出：1008.09万元。
  “三公”经费控制情况：贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费支出”，年度“三公经费”支出0万元，其中公务用车购置和维护经费0万元，公务接待费0万元，因公出国经费0万元。

  四、项目主要绩效及评价结论

（一）项目经济性分析，项目环卫包干经费999.34万元到位，全额用于环卫工作，执行率100%。

（二）项目效率性分析，

我所制定了财务管理、公务接待、生产用车管理、议事决策制度，强化日常管理，财务运行严格执行各项有关法律法规、财经纪律、财务规章，做到公开公平公正，杜绝危机违规的行为。达到项目效率性100%。

（三）项目效益性分析

根据《常宁市财政局关于项目支出和部门整体支出绩效评价的通知》文件，我所召开了专题会议，制定了工作财政资金绩效评价实施方案，成立了由副所长郭冬华任组长、副所长陈春明任副组长，各线分管副所长、各线组队长、会计、出纳及办公室人员为成员的专门工作小组，全面开展绩效评价工作。评价小组查看基本支出、项目支出等有关账目及相关文件资料，认真开展自评工作，形成评价结论。达到项目效益性100%。

五、存在的问题与建议

存在问题：

随着城市的加快发展，环卫工作负担增加，市民环卫意识薄弱，乱丢垃圾现象严重，环卫市场化模式作为解决问题的有效方法，也被提到议事日程，环卫设施不够完善，更为重要的结合我市的实际情况，目前环卫设施无法安置，临聘人员老龄化、工资待遇较低。

建议：

政府部门能够完善设施安置问题，多提倡市民增强环卫意识，为了确保以后各项工作顺利进行，紧扣环卫工作实际，我们环卫部门要做好工作计划，加强班子建设，强化领导责任，紧紧围绕创优美舒适的工作、生活环境这一中心，要克服清扫保洁任务重，工资待遇低，工作环境差的困难，求真务实，克难勇进。

常宁市泉峰环境卫生管理所

2022年8月31日